PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº.005/2023.

Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação dos
Praças do Baixo Tocantins Paraense de Policiais e
Bombeiros Militares-ASPRABAT-PM-BM e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Praças do

Baixo Tocantins Paraense de Policiais e Bombeiros Militares-ASPRABAT-PM-BM,

instituição civil de direito privado, de caráter social, sem fins lucrativos, com sede e

foro nesta cidade de Abaetetuba.

Parágrafo Único - O reconhecimento disposto neste artigo obedecerá a normas do

fisco, atribuindo-lhe status de entidade de Utilidade Pública.

Art. 2º - Poderá a qualquer tempo ser tornado sem efeito a presente lei, caso seja

constatado a falsidade das alegações e dos documentos apresentados, ou seja,

modificada a realidade dos mesmos por fatos supervenientes.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário da Câmara Municipal Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em 28 de

fevereiro de 2023.

Fernandes de Oliveira Anselmo-SABIÁ
VEREADOR – PL

                                        PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo declarar de utilidade pública a

Associação dos Praças do Baixo Tocantins Paraense de Policiais e Bombeiros

Militares-ASPRABAT-PM-BM, instituição civil de direito privado, de caráter social,

sem fins lucrativos, com sede À Rua 7 de Setembro, nº 2175, bairro São Lourenço,

nesta cidade.

A entidade foi criada para contribuir na melhoria da qualidade de vida dos

associados e familiares, com ações inovadoras nas áreas sociais, de representação

de classe, educação em direitos, promoção da cidadania, valorização humana e

profissional, participação, paz, justiça e eficiência das instituições para uma

sociedade melhor.

Dessa forma, a entidade busca ter uma atuação inovadora e sustentável,

promoção da participação e integração das organizações da sociedade civil e

classistas, tendo como valores a ética e responsabilidade; fazer acontecer valorizar

a pessoa humana; foco no valor sustentável e trabalho em equipe.

A entidade tem a finalidade precípua de promover o amparo social,

cooperativo e representativo dos seus associados, mediante atividades condizentes

com a assistência social e cooperativista na valorização dos familiares. Também

busca representar seus associados nas esferas de discussão dos assuntos de

interesse coletivo da classe(vide documentos anexos).

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

propositura de lei.

                          Fernandes de Oliveira Anselmo-SABIÁ
VEREADOR-PL